
NB. Les formations ayant fait l’objet d’une actualisation en 2019 sont surlignées en jaune. 

Dans les autres cas, il est possible que les informations fournies ne soient plus tout à fait exactes.  

 
 Intitulé de la 
formation Master 1  

Lien site web de la 
formation 

Responsable(s) de parcours Master 1 ; 
courriel 

Prépa agreg interne : 
coordonnées responsable(s) 

Prépa capes interne :  
coordonnées responsable(s) 

AIX-MARSEILLE : M1 
MEEF SVT, Aix-
Marseille Université  

https://espe.
univ-
amu.fr/fr/ma
quettes-
master-meef 

Patrice BONNET 
patrice.bonnet@univ-amu.fr 
 

Patrice BONNET 
patrice.bonnet@univ-amu.fr 
 

Patrice BONNET 
patrice.bonnet@univ-amu.fr 

AMIENS : M1 MEEF 
SECOND DEGRE 
PARCOURS : SVT 
université Picardie 
Jules Verne  

https://www
.u-
picardie.fr/e
cole/espe/fo
rmations/ma
ster-meef-
2nd-degre-
parcours-svt-
528389.kjsp 

Corinne Pau et Hélène Lesot 
corinne.pau-roblot@u-picardie.fr ; 
helene.lesot@u-picardie.fr  

  

BESANCON : M1 
MEEF SVT, Université 
de Franche-
Comté/ESPE de 
Besançon  

 Karine Bon et Audrey Clerc  
karine.bon@univ-fcomte.fr ; 
audrey.clerc@univ-fcomte.fr 

  

BORDEAUX : M1 
MEEF SVT Université 
de Bordeaux/ESPE 
Aquitaine  

http://www.
espe-
aquitaine.fr/
master-
meef-
mention-
2nd-
degre#CAPES 
 

Blaise Touzard (ESPE Aquitaine / 
Université de Bordeaux)  
blaise.touzard@u-bordeaux.fr 
Florence Delavaud (ESPE Aquitaine / 
Université de Bordeaux) 
florence.delavaud@u-bordeaux.fr 
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CAEN : M1 MEEF SVT, 
Université de Caen  

 Guillaume Caillaud, Annaïg Le Jossic  
guillaume.caillaud@ac-caen.fr ; 
annaig.lejossic@unicaen.fr 

  

CERGY-PONTOISE : 
M1 MEEF SVT 
Université de Cergy-
Pontoise/ESPE 
Versailles  

 Christophe Guégo, Geoffroy Mohn  
christophe.guego@u-cergy.fr ; 
geoffroy.mohn@u-cergy.fr 
 
 

  

CLERMONT-FERRAND 
: M1 MEEF SVT, 
Université Clermont 
Auvergne/ESPE 
Clermont Auvergne  

https://espe.
uca.fr/forma
tion/nos-
formations/
master/mast
er-
meef/meef-
2nd-degre/ 

Didier Mulnet, Bernard Barbarin  
didier.mulnet@uca.fr ; 
bernard.barbarin@uca.fr 

  

CORSE : M1 MEEF 
SVT, Université Pascal 
Paoli/ESPE de Corse  

 Laure Moretti  
 
svt.laure.moretti@gmail.com 

  

DIJON : M1 MEEF 
SVT, Université de 
Bourgogne/ESPE 
Bourgogne  

 Françoise Salvadori, Claire Olive  
 
francoise.salvadori@u-bourgogne.fr ; 
claire.olive@u-bourgogne.fr 

  

GRENOBLE : M1 
MEEF-SD- SVT/ESPE 
de Grenoble  

https://espe.
univ-
grenoble-
alpes.fr/form
ations/profe
ssorat-du-
second-
degre-
/master-

Hervé Albertin, Catherine Lamy  
 
herve.albertin@univ-grenoble-alpes.fr ; 
Catherine.Lamy@ac-grenoble.fr 

Catherine.Chovet@ac-grenoble.fr Catherine.Chovet@ac-grenoble.fr 
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meef-sd-m1-
/maquette-
meef-sd-m1-
246539.kjsp?
RH=1498479
742973 

GUADELOUPE : M1 
MEEF SVT, Université 
des Antilles  

http://www.
espe-
guadeloupe.f
r/les-
formations/2
nd-
degre/parco
urs-svt/ 

Fadel Chahim  
 
fadel.chahim@univ-antilles.fr 

alain.guillaume@ac-guadeloupe.fr alain.guillaume@ac-guadeloupe.fr 

LA ROCHELLE : M1 
MEEF SVT Université 
de La Rochelle  

https://form
ations.univ-
larochelle.fr/
master-
enseignemen
t-sciences-
vie-terre 

Mickael Airaud  
 
mickael.airaud@univ-lr.fr 

  

LILLE : M1 MEEF SVT 
Université de 
Lille/ESPE LNF  

 Marie-Hélène Bouchet, Béatrice 
Beauvière  
 
marie-helene.bouchet@univ-lille.fr ; 
beatrice.beauviere@univ-lille.fr 

<anne-frederique.paul-
antoine@univ-lille.fr> 

 

LYON : M1 MEEF 
SVTU, Université Lyon 
1  

 Danièle Vial, Olivier Morin  
 
daniele.vial@univ-lyon1.fr ; 
olivier.morin@univ-lyon1.fr 

  

MONTPELLIER : M1 
MEEF SVT, Université 

 Mathieu Sicard, Fanny Garel, Philippe 
Münch 
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de Montpellier/ESPE 
Languedoc-Roussillon  

mathieu.sicard@umontpellier.fr ; 
fanny.garel@gm.univ-montp2.fr ; 
munch@gm.univ-montp2.fr  

NANCY-METZ : M1 
MEEF SVt, Université 
de Lorraine (Nancy)  

o Murielle Guillaume ; Laurence Mansuy-
Huault  
 
murielle.guillaume@univ-lorraine.fr ; 
laurence.huault@univ-lorraine.fr 

  

 

NANTES : M1 MEEF 
SVT Université de 
Nantes/ESPE Nantes  

 Hélène Gasnier, Olivier Jaffrézic  
helene.gasnier@univ-nantes.fr ; 
olivier.jaffrezic@univ-nantes.fr 
 

  

 

NICE : M1 MEEF 
SVT, Université de 
Nice/ESPE Nice  

 Fabrice Jouffray, Jean-Marc Lardeaux  
 
fabrice.jouffray@unice.fr ; jean-
marc.lardeaux@unice.fr 

  

NOUVELLE-
CALEDONIE : M1 
MEEF SVT 
Université de la 
Nouvelle-Calédonie  

 Sophie Cherrier  
 
sophie.cherrier@univ-nc.nc  

  

ORLEANS : M1 
MEEF-SVT 
Université d'Orléans  

http://www.u
niv-
orleans.fr/scie
nces-
techniques/bi
ologie-
biochimie/ma
ster-meef-svt 

Jean-Pierre Gomez, Stéphane Maury  
jean-pierre.gomez@univ-orleans.fr ; 
stephane.maury@univ-orleans.fr 

  



PARIS : M1 MEEF 
SVT Sorbonne 
Université (Paris 6 & 
Paris 4)/ESPE Paris  

 Marc Fournier, Yvan Kraepiel, Sylvie 
Doucet  
marc.fournier@sorbonne-universite.fr ; 
yvan.kraepiel@sorbonne-universite.fr ; 
sylvie.doucet@espe-paris.fr 

  

PARIS 
DIDEROT/CRETEIL : 
M1 MEEF SVT, 
université Paris 
Diderot/Université 
Paris Est- 
Créteil/ESPE Créteil  

 Juliette Rochet, Vincent Chassany, 
Damien Jaujard, Maud Pelé  
 
juliette.rochet@u-pec.fr ; 
vincent.chassany@univ-paris-diderot.fr ; 
damien.jaujard@u-pec.fr ; maud.pele@u-
pec.fr 

  

PARIS-SUD ORSAY : 
M1 MEEF SVT 
Université 
d'Orsay/ESPE 
Versailles  

 Catherine Berrier, Guislaine Refrégier  
 
catherine.berrier@u-psud.fr ; 
guislaine.refregier@u-psud.fr 

  

PARIS - ISFEC : 
Master 1 MEEF 2nd 
degré ISFEC AFAREC 
IDF  

https://www.i
sfecafarec.net
/objectifs/je-
souhaite-
integrer-la-
premiere-
annee-de-m1-
meef/ 

Sylvie Lacroix (responsable Master 1 
MEEF), Dominique Marest (coordinatrice 
référente SVT) 
 
s.lacroix@isfec-idf.net ; 
d.marest@isfec-idf.net 

  

POITIERS : M1 MEEF 
SVT Université de 
Poitiers  

 Olga Otero, Christine Braquart Varnier  
 
olga.otero@univ-poitiers.fr ; 
christine.braquart@univ-poitiers.fr 

  

REIMS : M1 MEEF 
SVT, université de 
Reims Champagne-

 Christophe Larroque  
 
christophe.larroque@univ-reims.fr 
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Ardenne/ESPE 
Reims  
RENNES : M1 MEEF 
SVT, Université de 
Rennes 1/ESPE 
Bretagne  

 Agnès Schermann, Céline Raguenes-
Nicol, Cécile Robin 
 
agnes.schermann@univ-rennes1.fr ; 
celine.raguenes-nicol@univ-rennes1.fr ; 
cecile.robin@univ-rennes1.fr  

Laurence Fontaine, Céline 
Raguenes-Nicol , David Guillerme 
Laurence.fontaine@univ-
rennes1.fr 
Celine.raguenes-nicol@univ-
rennes1.fr 

 

ROUEN : M1 MEEF 
SVT Université de 
Rouen  

 christophe.chambon@univ-rouen.fr   

SAINT-ETIENNE : M1 
MEEF SVT, 
Université Jean 
Monnet/ESPE Lyon  

 Marie-Christine Gerbe  
 
gerbe@univ-st-etienne.fr 

  

STRASBOURG : M1 
MEEF SVT, 
Université de 
Strasbourg  

http://science
svie.unistra.fr/
formation/pre
paration-aux-
concours-de-
lenseignement
/preparation-
capes-agreg-
svt 

Evelyne Luttringer, François Labolle  
 
evelyne.luttringer@espe.unistra.fr ; 
Francois.Labolle@sciences-vie.u-
strasbg.fr 

joelle.pugin@ac-strasbourg.fr 

christophe.laville@ac-

strasbourg.fr 

(IPR) 

joelle.pugin@ac-strasbourg.fr 

christophe.laville@ac-strasbourg.fr 

(IPR) 

TOULOUSE : M1 
MEEF SVT 
Université Paul 
Sabatier Toulouse 3  

 Sébastien Gazeau, Marie-Pierre Julien, 
Alexandra Robert  
 
evelyne.luttringer@espe.unistra.fr ; 
Francois.Labolle@sciences-vie.u-
strasbg.fr 
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